云街办发〔2023〕2号

关于印发《云亭街道2023年度安全生产

监督检查工作计划》的通知
各村（社区），各有关工业企业：
根据《中华人民共和国安全生产法》《江苏省安全生产条例》《无锡市安全生产条例》《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》《应急管理部关于加强安全生产执法工作的意见》《江阴市工业企业生产安全分类分级监督管理实施细则》等法律法规和文件要求，特制定云亭街道2023年度安全生产监督检查计划。
经报市政府批准同意、市应急局备案，现予以实施。
江阴市人民政府云亭街道办事处

2023年1月6日

云亭街道2023年度安全生产监督检查工作计划
一、指导思想

以党的二十大精神为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，围绕江阴市县级集成改革试点工作和安全生产工作的总体部署，全面统筹街道安全生产工作，进一步创新完善安全生产行政执法体制机制，切实维护安全生产法治秩序，促进安全生产“两个责任”落实和全街道安全生产形势稳定好转。

二、工作原则

安全生产行政执法是指街道应急部门依法履行安全生产监管监察职责，对生产经营单位、用人单位（以下统称企业）贯彻执行安全生产法律法规情况进行监督检查，查处有关安全生产违法行为的活动。

全街道安全生产行政执法遵循以下原则：

1．依法行政原则。严格依照安全生产法律法规开展执法检查，执法人员应当忠于职守，依法行政，严格检查，秉公执法。

2．分类分级原则。根据安全生产分类分级监管要求，制定执法检查计划，开展监督检查执法。一是突出重点，以危化品生产、使用、储存、经营和存在重大危险源企业，高温熔融金属、涉爆粉尘、有限空间企业，未开展安全标准化、安全基础薄弱以及事故企业等为重点，加强监督检查。二是分级检查执法，实施市、街道、社区（村）三级检查，各有侧重，各负其责，细化监督检查网格，层层落实监管执法责任。市应急局统筹全市安全生产监管工作，街道、社区（村）按照各自职责，依法开展行政执法和监督检查工作。

3．有机结合原则。以日常检查和专项检查为主，适时安排随机抽查、暗查、联合检查。市应急局和街道综合执法局按照各自职责和执法权限，根据行业领域、隶属关系、规模大小、风险等级等因素以及安全生产形势特点、监管工作要求，结合各类检查形式，编制并执行执法检查计划，解决安全生产突出问题。

三、职责分工

根据安全生产法律法规关于分类分级监管的规定，结合本街道辖区企业安全生产实际状况，街道应急管理部门对本辖区规上企业和重点监管企业的监督检查（名单附后），村（社区）负责其属地内所有企业的监督检查工作。

未列入市、街道两级执法检查计划的企业，由村（社区）按照属地划分加强监管，街道采取“双随机”抽查的方式进行监督检查。“双随机”检查以及日常监管检查发现的安全生产违法行为和事故隐患，由街道应急部门按照权力清单的权限划分，对执法主体依法处理。

各村（社区）要及早制订辖区企业安全生产监督检查计划，报街道应急管理部门备案，要组织力量按计划负责实施对所在区域内企业的安全生产监督检查，发现企业存在事故隐患或者安全生产违法行为，应及时督促企业整改并向街道有关职能部门报告。

街道应急管理局和其他负有安全生产监管职责的行业部门，依照相关法律法规和有关规定，对全街道各企业分别履行综合监管、行业监管和属地管理的安全生产日常监管职责。

四、执法内容

街道应急管理部门按照年度执法检查计划和现场检查方案，对企业执行有关安全生产法律法规情况，以及是否具备有关法律、法规、规章和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件等进行监督检查，在开展安全生产执法时一并开展对安全评价报告情况的监督检查，发现存在安全评价违法违规行为的，依法移送市应急局。

五、工作要求

1．提高认识，认真组织。安全生产行政执法是推进安全生产工作的重要手段，依照市政府赋予各镇（街道）部分安全生产的执法权限，是深化行政体制改革、强化基层基础、实施“依法治安”的重要举措，街道各级要高度重视，切实履行各自职责，将安全生产执法检查列入依法行政的重点工作。

2．明确任务，落实责任。街道应急管理局要接受市应急局安全生产行政执法工作的业务指导、监督检查和考评考核，要主动加强与市应急局的沟通衔接，及时做好执法下放权限的承接与运转，既要防止出现安全生产监管缺位和执法真空，也要避免市、街道两级对同一企业开展“叠加式”、“交互式”多头重复执法。街道应急管理局要细化监督检查方案，层层分解、明确职责、严格落实工作内容，要指导督促基层社区、村安监办依照法律法规和标准规范，认真实施安全检查，确保监督检查到位，事故隐患整改到位，违法行为查处到位。

3．严格执法，严肃处理。安全生产监督检查中发现问题和隐患，必须责令整改；逾期不整改的，必须依法严肃处理；对存在重大事故隐患的，该停产的必须要停产，该挂牌整改的必须挂牌；对非法违法行为，必须依法立案查处；对应当由其他部门处理的违法行为和事故隐患，必须及时移送有管辖权的部门处理；对违法行为涉嫌犯罪的，必须按“两法衔接”有关规定移送司法机关。

4．依法检查，规范执法。执法检查人员应持有相应的行政执法证，具备法定执法资格。执法时至少两名执法人员，检查前出示证件，说明目的，依照法定程序实施检查。执法检查发现的违法行为或事故隐患，必须以法律、法规、规章和相关国家标准、行业标准或技术规范为依据。要公正文明执法，保护执法对象合法权益，严格按照《江苏省安全生产行政处罚自由裁量适用细则》，客观界定违法情节，准确选用裁量因子，确保裁量适当；严格落实“谁执法谁普法”责任制，大力推行“说理式执法”，指导督促企业全面整改，强化企业守法自觉，激发企业安全生产内生动力，力争“执法一家、规范一家”。
附件：云亭街道2023年度安全生产监督检查计划

附件
云亭街道2023年度安全生产监督检查计划
	序号
	企 业 名 称
	所属辖区
	检查日期
	备注

	1
	江阴市澄林五金机械有限公司
	云亭街道
	2023年1月

	2
	江阴市要塞东方热处理厂

	3
	江阴云力构件科技有限公司

	4
	江阴市云亭街道腾锦日用品百货商行

	5
	江阴市乐磊合金材料有限公司
	云亭街道
	2023年2月

	6
	江阴荣港管件制造有限公司

	7
	江阴宇瑞新颖炉料有限公司

	8
	江苏吉鑫风能科技股份有限公司

	9
	无锡华晟有荣服装有限公司

	10
	江阴市华磊金属加工销售有限公司

	11
	江阴市华益纱线有限公司

	12
	江苏科茂新材料科技有限公司

	13
	江阴市金杯工业用布有限公司
	云亭街道
	2023年3月

	14
	江阴荣凯纺织有限公司

	15
	江阴嘉思特车业有限公司

	16
	江阴市华罡彩钢构件有限公司

	17
	江阴市科纶达织造有限公司

	18
	江阴市骐瑞纺织有限公司

	19
	江阴市万荣纺织厂

	20
	江阴市先珂齿轮制造有限公司

	21
	江阴市德泽纺织有限公司

	22
	江阴市达泰机械制造有限公司

	23
	江阴市七星机械设备制造有限公司
	云亭街道
	2023年4月

	24
	江阴绮星线缆有限公司

	25
	江阴绮星混凝土有限公司

	26
	上海富渥机械江阴制造有限公司

	27
	江阴市天福科技有限公司

	28
	江阴市冬青机械有限公司

	29
	江阴市亿东纺织有限公司

	30
	江阴市鑫弘瑞新材料科技有限公司

	31
	江阴市亚帝机械制造有限公司

	32
	江阴市澄丰机械制造有限公司

	33
	江阴市春燕轻工配件有限公司
	云亭街道
	2023年5月

	34
	江苏贝特门业有限公司

	35
	江苏科强新材料股份有限公司

	36
	江阴市辰斌机械装备有限公司

	37
	江阴市高达输送机械科技有限公司

	38
	江苏大圣博环保科技股份有限公司

	39
	江阴市德鑫精密机械科技有限公司

	40
	江阴市科美格机械有限公司

	41
	江阴市江天机械有限公司

	42
	江阴市忠平科技有限公司
	云亭街道
	2023年6月

	43
	江阴凯达机电制造有限公司

	44
	江阴海达麦基嘉密封件有限公司

	45
	江阴市利德特种织物有限公司

	46
	江阴市荣昌铸件有限公司

	47
	江阴市佐恩精品衣物洗涤护理有限公司

	48
	江阴同步机械有限公司

	49
	江苏睿安祺精密机械科技有限公司

	50
	江阴市工博机械制造有限公司

	51
	江阴市瀚金木业有限公司

	52
	江阴市吉氏木业有限公司
	云亭街道
	2023年7月

	53
	江阴市东方液压有限公司

	54
	江阴市电力设备冷却器有限公司

	55
	江阴南方新能源科技有限公司

	56
	江阴市富兴特机械制造有限公司

	57
	江阴市鸿灵自动化设备有限公司

	58
	禾威新材料江苏有限公司

	59
	江阴市悦达印染有限公司

	60
	江阴新诚誉纱业有限公司

	61
	江阴市互联染整有限公司

	62
	江阴市嘉宝木业有限公司
	云亭街道
	2023年8月

	63
	江阴市中恒染织有限公司

	64
	江阴市海源染织有限公司

	65
	江阴市德源染整有限公司

	66
	江苏春蓝印染科技有限公司

	67
	江阴市协超织染有限公司

	68
	江阴市苏银牛仔布业有限公司

	69
	江阴市凯澜纺织有限公司

	70
	江阴市诚信特种印花有限公司

	71
	江阴市明基纺织有限公司

	72
	江阴南方干燥有限公司
	云亭街道
	2023年9月

	73
	江阴市洋鸣电气科技有限公司

	74
	江苏国恒新能源科技有限公司

	75
	江阴远闻纺织有限公司

	76
	江阴市云亭污水处理有限公司

	77
	江阴邦达有色金属有限公司

	78
	江阴市云亭精毛纺染整有限公司

	79
	瑞顿机械装备制造江阴有限公司

	80
	江阴中和智能包装有限公司

	81
	江苏和时利新材料股份有限公司

	82
	江阴市九牛科技有限公司
	云亭街道
	2023年10月

	83
	江苏康瑞新材料科技股份有限公司

	84
	江阴市惠邦木业有限公司

	85
	江阴市天一毛纺织有限公司

	86
	江阴市东升法兰有限公司

	87
	江阴市叶片锻造有限公司

	88
	江阴祥瑞不锈钢精线有限公司
	云亭街道
	2023年11月

	89
	江阴欣宇特钢制品有限公司

	90
	江阴市聚鑫花式线有限公司

	91
	江阴晟宏化纤纺织有限公司

	92
	江阴市伟德纺织有限公司

	93
	江阴美源实业有限公司

	94
	江阴斯强精工技术有限公司

	95
	江阴市泰坦光伏材料有限公司

	96
	江阴市鑫液机械有限公司
	云亭街道
	2023年12月

	97
	江苏江凌测控科技股份有限公司

	98
	江阴市广翔纱业有限公司

	99
	江阴宇博科技有限公司

	100
	江苏海基新能源股份有限公司

云亭街道党政办公室                      2023年1月6日印发
江阴市人民政府云亭街道办事处文件

— 2 —
— 1 —